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N.4/25 16 - 28 febbraio 2025

LA TASSAZIONE AGEVOLATA DELLE MANCE

 
La legge di bilancio per l’anno 2025, accogliendo le 
istanze di Federalberghi, ha potenziato le agevolazio-
ni fiscali applicabili alle mance percepite dai lavoratori 
dipendenti da alberghi, bar e ristoranti.
 
Si tratta di una misura di particolare interesse per i la-
voratori e, di riflesso, anche per i datori di lavoro, per-
ché è suscettibile di aumentare il reddito netto perce-
pito dai dipendenti, senza oneri a carico del datore di 
lavoro.
 
È pertanto importante promuoverne la conoscenza e 
l’applicazione, anche al fine di rendere più appetibili le 
occasioni di impiego nel nostro settore.
 
Aliquota agevolata
 
Di norma, la retribuzione imponibile comprende - 
salvo alcune deroghe espresse - tutte le somme ed 
i valori (beni e servizi) in genere, a qualunque titolo 
percepiti in relazione al rapporto di lavoro.
 
Fanno eccezione a tale regola solo alcuni casi espres-
samente previsti dalla legge, tra i quali dal 2023 sono 
comprese anche le somme destinate dai clienti ai la-
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voratori a titolo di liberalità che, pur costituendo red-
dito da lavoro dipendente, salvo rinuncia espressa 
del lavoratore sono soggette a un’imposta sostitutiva 
dell’imposta sul reddito delle persone fisiche e delle 
addizionali regionali e comunali con l’aliquota del 5% 
(in luogo delle aliquote ordinarie, che - a seconda dei 
casi - sono pari al 23% o al 35% o al 43%).
 
Tali somme sono altresì escluse dalla retribuzione 
imponibile ai fini del calcolo dei contributi di previ-
denza e assistenza sociale e dei premi per l’assicu-
razione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie 
professionali e non sono computate ai fini del calcolo 
del trattamento di fine rapporto e di ogni altro istituto 
contrattuale.
 
Inoltre, l’Agenzia delle Entrate ha chiarito che le man-
ce “rappresentano movimentazioni finanziarie fuori 
campo IVA e, pertanto, non incrementano il volume 
d’affari del datore di lavoro”. Dunque, una transazione 
ininfluente per il reddito d’impresa dell’azienda e per 
le relative conseguenze di natura gestionale e ammi-
nistrativa.
 
Base di computo
 
L’aliquota agevolata del 5% si applica nel limite del 
30% del reddito percepito nel corso dell’anno per le 
prestazioni di lavoro rese nel settore turistico alber-
ghiero e della ristorazione, comprese le mance, an-

che se derivanti da rapporti di lavoro intercorsi con 
datori di lavoro diversi.
 
Il limite del 30% rappresenta una franchigia, con la 
conseguenza che, in caso di superamento, solo l’ec-
cedenza viene assoggettata a tassazione ordinaria.

Beneficiari
 
Sono interessati dal regime fiscale agevolato i lavo-
ratori dipendenti del settore privato che nel periodo 
d’imposta precedente a quello di percezione delle 
mance da assoggettare a imposta sostitutiva sono 
stati titolari di un reddito da lavoro dipendente infe-
riore a 75.000 euro.
 
Ai fini del calcolo del limite reddituale, devono essere 
considerati tutti i redditi di lavoro dipendente conse-
guiti dal lavoratore, compresi quelli derivanti da at-
tività lavorativa diversa da quella svolta nel settore 
turistico-alberghiero e della ristorazione.
 
Al riguardo, è inoltre utile ricordare che si considera-
no percepiti nel periodo d’imposta anche le somme 
e i valori corrisposti entro il 12 gennaio del periodo 
d’imposta successivo a quello a cui si riferiscono (co-
siddetto principio di cassa allargato). 
 
Il superamento del limite di 75.000 euro reddituale 
non rileva nell’anno in cui si percepiscono le mance, 
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ma costituisce una causa ostativa alla tassazione 
agevolata delle predette mance conseguite nell’an-
no successivo.
 
Codici tributo
 
L’imposta sostitutiva viene applicata dal datore di la-
voro tenendo conto degli importi corrisposti in denaro 
e con pagamenti elettronici, che deve versarla utiliz-
zando i codici tributo specificati dall’Agenzia delle En-
trate con la risoluzione n. 16 del 17 marzo 2023.

Legale & Tributario

Operazioni in contanti 

Gli operatori del settore turismo devono comunica-
re all’Agenzia delle Entrate le operazioni in contanti 
intercorse con turisti stranieri nel 2024 entro i ter-
mini del 10 aprile, per i soggetti che liquidano l’IVA 
mensilmente, e del 22 aprile 2024, per i soggetti che 
liquidano l’IVA trimestralmente. 

Si rammenta che, in deroga alle norme sul limite 
all’uso del contante, per gli operatori del settore del 
turismo è possibile vendere beni e servizi a citta-
dini stranieri non residenti in Italia, entro il limite di 
15.000 euro.

Detassazione Covid per contributi in 
conto impianti 
L’Agenzia delle Entrate ha evidenziato che l’even-
tuale riconoscimento della detassazione prevista 
dall’articolo 10bis del decreto Ristori per un contri-
buto in conto impianti, che rappresenta una rettifica 
del costo di acquisto del bene per il quale lo stesso 
è concesso, determinerebbe un’amplificazione del 
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Roadshow CCNL Turismo

Doppio appuntamento del Roadshow di presentazione 
del nuovo CCNL turismo, svoltosi il 24 febbraio a Fermo e 
Ancona, organizzato da Federalberghi Marche, che ha vi-
sto la partecipazione di oltre un centinaio tra albergatori 
e consulenti dei territori interessati.

L’evento di Fermo è stato aperto dai saluti istituzionali del 
Presidente di Federalberghi Luca Giustozzi e dal Direttore 
Generale di Confcommercio Marche e Segretario Gene-
rale Federalberghi Confcommercio Marche Massimiliano 
Polacco, seguiti da quegli degli Assessori al turismo dei 
Comuni di Fermo, Annalisa Cerretani, di Porto San Gior-
gio, Giampiero Marcattili, e di Porto sant’Elpidio, Elisa 
Torresi. Ad Ancona, invece, a portare i saluti dell’ammini-
strazione comunale, è stato l’Assessore al turismo Daniele 
Beraldinelli.

Angelo Candido, capo servizio sindacale Federalberghi 
nazionale e Andrea Serra, funzionario del medesimo ser-
vizio sindacale hanno esposto le novità presenti nell’ac-
cordo di rinnovo del CCNL siglato il 5 luglio 2024, evi-
denziando le novità normative in tema di classificazione, 
salario, appalto di servizi e contratti a termine, e hanno 
risposto alle sollecitazione di chiarimento giunte dagli 
albergatori presenti.

Le prossime tappe del Roadshow sono previste a Agri-
gento (per la Rete Nazionale degli Istituti Alberghieri), 
Torino, Aosta, Reggio Emilia.
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contributo stesso poiché consentirebbe sostanzial-
mente al beneficiario di godere sotto il profilo fisca-
le  di un ammortamento del costo del bene sempre 
e comunque al lordo dell’ammontare del contributo 
ricevuto per il suo acquisto. Pertanto non è ammis-
sile.

Codice del turismo della Toscana
“Condividiamo la posizione della regione Toscana, 
che ha preannunciato l’intendimento di opporsi in 
tutte le sedi a un’eventuale impugnativa del nuovo 
codice del Turismo, recentemente adottato dal con-
siglio regionale”.

Questo il commento della Federalberghi riguardo 
l’impugnativa che si profila, a chiusura delle interlo-
cuzioni con la Regione Toscana, in merito ad alcuni 
articoli del nuovo codice del Turismo, tra cui quello 
relativo alla regolamentazione delle attività ricettive 
extralberghiere.

“Se il Consiglio dei ministri dovesse accogliere la 
proposta di impugnativa, commetterebbe un doppio 
errore – recita la nota della Federalberghi – Questo 
perché si scaglierebbe contro le regole di buon sen-
so e le proposte innovative contenute nel codice re-
gionale, che finalmente prevede parità di regole per 
i soggetti che operano sullo stesso mercato. E anche 
perché minerebbe le competenze che la Costituzio-
ne riconosce alle regioni in materia di turismo”.

“Alla base dell’impugnativa – conclude la nota - sem-
bra esservi un’estemporanea convinzione secondo 
cui la sacralità della proprietà privata impedirebbe 
ogni forma di regolamentazione dell’esercizio delle 
attività ricettive all’interno delle civili abitazioni, sen-
za peraltro considerare che anche le strutture ricet-
tive alberghiere sono di proprietà privata e meritano 
adeguata tutela. 

Tutela che, invece, viene loro negata con il parados-
sale effetto di favorire il dilagare delle attività abusive 
e della concorrenza sleale”.

www.fondofast.it info@fondofast.it

Le prestazioni del piano sanitario  
del Fondo Fast sono garantite da:

Formazione

Progetto V.I.R.Tu.A.L.

Il 28 febbraio si conclude il progetto V.I.R.Tu.A.L., un’i-
niziativa di capacity building rivolta agli enti di for-
mazione professionale nei Balcani (Albania, Kosovo, 
Macedonia del Nord), finalizzata al potenziamento 
delle competenze e dell’occupabilità degli appren-
disti nel settore turistico. 

Attraverso l’uso di Virtual Reality e simulatori, il pro-
getto ha inteso migliorare l’apprendimento pratico e 
la didattica, abbracciando il concetto di Education 
4.0. Scopri di più: www.virtual-erasmusproject.eu

organizzazione

Assemblea Federalberghi

La 75a Assemblea di Federalberghi si svolgerà a Me-
rano, dal 16 al 18 maggio 2025.


